liche Leben (quae attenditur secundum nutritionem et motum augmenti et decrementi, nom. 4. 2); vgl. v. animalis. 25. v. iustitiae (th. II. II. 12. 1 ad 2; eg. IV. 17; comp. 1. 239) = das Leben der Gerechtigkeit (quae est per fidem, th. II. II. 12. 1 ad 2). 26. v. materiae permixta und v. separata s. per se (nom. 5. 1; quodl. 8. 1. 1 c; 1 cael. 21 e) = das mit der Materie vermischte oder ihr mitgeteilte (cuius participatione cuncta vivientia vivunt, nom. 5. 1) und das (von ihr) abgetrennte Leben oder das Leben für sich. 27. v. misera, s. v. beata. 28. v. mortalis, s. v. corruptibilis. 29. v. naturae, s. v. gloriae. 30. v. naturalis, s. dass. 31. v. nutritiva, s. v. intellectiva. 32. v. perfecta, s. v. imperfecta. 33. v. per se, s. v. materiae permixta. 34. v. per se sufficientissima (1 cael. 21 e u. g) = das für sich allein höchst genügende Leben. 35. v. plantae, s. v. animalis. 36. v. plena (praec. 4) = das volle Leben (quando est virtuosa, ib.). 37. v. praesens, s. v. futura. 38. v. rationalis, s. v. intellectiva. 39. v. resurgentium (eg. IV. 83) = das Leben der Wiedererstandenen oder der von den Toten Auferstandenen. 40. v. sempiterna, s. v. aeterna. 41. v. sensibilis, s. v. intellectiva. 42. v. separata, s. v. materiae permixta. 43. v. spiritualis, s. v. animae. 44. v. temporalis, s. v. aeterna.

b) Leben im uneigentlichen und weitern Sinne des Wortes, d. i. Lebensthätigkeit oder Thätigkeit, welche in einer Selbstbewegung (vgl. motus sub b) besteht: quandoque tamen vita sumitur minus proprie pro operationibus vitae, a quibus nomen vitae assumitur, sicut dicit Philosophus IX. Ethic. (c. 9, 1170. a. 19), quod vivere principaliter est sentire vel intellegere, th. I. 18. 2 c; vgl. ib. ad 1; alio modo dicitur vita ipsa operatio viventis, secundum quam principium vitae in actum reducitur (hinübergeführt wird), ib. I. II. 3. 2 ad 1; vgl. ib. 56. 1 ad 1; ulterius nomen vitae attributum est omnibus operationibus, quas aliquis ex seipso exercet, non ab aliis motus, etiamsi motus (s. d. A. sub a) non sint, sicut nomen motus ad operationem quamlibet solet transferri, sicut dicitur sentire et intellegere motus; et secundum hoc non solum, quae moventur a seipsis vel per augmentum vel localiter, dicuntur vivere, sed omnia, quae ex seipsis appetunt, sentiunt, intellegunt, haec enim dicuntur operationes vitae, 3 sent. 35. 1. 1 c; vgl. ib. ad 4; 7 pol. 1 a; th. I. 18. 1 c, 3 c u. ad 1; 8 phys. 7 e; multa sunt, quae pertinent ad vitam, scilicet intellectus, sensus et motus, et status secundum locum, et motus secundum nutrimentum et augmentum, ita quod, cuicumque inest aliquod horum, dicitur vivere, unit. — Zu superbia vitae s. superbia sub a. — Hierher rechnen als Arten: vita secundum actum und v. secundum potentiam (Eph. 3. 4) = das Leben in Wirklichkeit und das der Möglichkeit nach (vita quidem secundum potentiam est habere opera vitae in potentia, unde dormiens, quantum ad actus exteriores, dicitur vivere in potentia; vivere autem secundum actum est, quando exercet quis opera vitae in actu, ib.).